7
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________                                                                  	          №_________

г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнения в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства
об архивном деле на территории Еврейской автономной области, утвержденное постановлением правительства Еврейской автономной области от 15.10.2021 № 387-пп «О региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Еврейской автономной области»

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Еврейской автономной области, утвержденное постановлением правительства Еврейской автономной области от 15.10.2021 № 387-пп
«О региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Еврейской автономной области», следующие изменения и дополнение:
1.1. В разделе 1. «Общие положения»:
- в пункте 1.4 слова «главный специалист-эксперт департамента» заменить словами «консультант департамента»;
- пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11.Департаментом в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) ведется учет объектов контроля (надзора) в соответствии с Федеральным законом и настоящим Положением посредством сбора, обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля (надзора) за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита, а также используется информация, представляемая в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия, общедоступная информация, а также информация, содержащаяся в информационных системах.».
1.2. В разделе 2 «Управление рисками причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»:
- пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Контролируемые лица в соответствии с частью 6 статьи 24 Федерального закона вправе подать в департамент заявление об изменении категории риска, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).»;
- пункт 2 .13. Изложить в следующей редакции:
«Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитах

2.13. Периодичность проведения контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов контроля (надзора) устанавливается устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов контроля (надзора), отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.
На основании оценки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям департаментом осуществляется выбор профилактических мероприятий, их содержания, интенсивности и результатов.».
1.3. В разделе 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
- пункт 3.23 изложить в следующей редакции:
«3.23. Профилактический визит в отношении контролируемого лица проводится должностным лицом департамента в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона.»;
- пункт 3.24 изложить в следующей редакции:
«3.24. Профилактический визит проводится по инициативе департамента (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
- пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее – акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.
Контролируемое лицо или его представитель знакомится с

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения должностным лицом департамента составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита должностное лицо департамента вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона»;
- пункт 3.26 изложить в следующей редакции:
«3.26. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению.
Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Департамент рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита департамент в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
а) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
б) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
в) в течение года до даты подачи заявления департаментом проведен
профилактический визит по ранее поданному заявлению;
г) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц департамента либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом.
Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом департамент не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам выдаваться не могут .
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо департамента незамедлительно направляет информацию об этом начальнику департамента для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;
- пункт 3.27 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Контролируемое лицо должно иметь возможность осуществить самообследование без идентификации пользователя.»;
- пункт 3.33 изложить в следующей редакции:
«В случае, если при проведении обязательного профилактического визита или контрольного (надзорного) мероприятия выявлены нарушения обязательных требований, факты представления контролируемым лицом недостоверных сведений при самообследовании, декларация соблюдения обязательных требований аннулируется решением, принимаемым по результатам контрольного (надзорного) мероприятия.».
1.4. В разделе 4 «Осуществление регионального государственного контроля (надзора)»:
- подпункт 1 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«1) наличие у департамента сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона;»;
- пункт 4.2 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
6) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.»;
- пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9. В случае, указанном в пункте 4.8 настоящего Положения, должностное лицо департамента вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия принять решение о проведении в отношении объекта контроля (надзора) такого же контрольного (надзорного) мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с органами прокуратуры.».
1.5. В разделе 6 «Обжалование решений департамента, действий (бездействия) его должностных лиц»:
- пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора), имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц департамента в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых департаментом по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;
- в пункте 6.12 абзацы с первого по четвертый изложить в следующей редакции:
«6.12. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.».
1.6. В разделе 7 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»:
- в пункте 7.2 абзац третий изложить в следующей редакции:
«- на основе сведений о контролируемых лицах, полученных из любых доступных достоверных источников (за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита), контрольных (надзорных) мероприятий, обращений юридических
и физических лиц, а также из информационных систем.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя правительства области                                                  И.О. Чагаев
Хатенович/2025-74-пп-КУЛТ(1)
Хатенович/2025-74-пп-КУЛТ(1)